Постановление Совмина РСФСР от 04.12.1985 п 541 об утверждении положения о фонде всеобщего обязательного обучения
СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 декабря 1985 г. N 541
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ФОНДЕ ВСЕОБЩЕЕО
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ

Совет Министров РСФСР постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о фонде всеобщего обязательного обучения.
2. Признать утратившим силу Постановление Совета Министров РСФСР от 19 ноября 1970 г. N 649 "Об утверждении Положения о фонде всеобуча" (СП РСФСР, 1970, N 21, ст. 143).
Утверждено
Постановлением
Совета Министров РСФСР
от 4 декабря 1985 г. N 541
ПОЛОЖЕНИЕ
О ФОНДЕ ВСЕОБЩЕЕО ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ
1. Фонд всеобщего обязательного обучения создается в общеобразовательных школах для оказания в необходимых случаях материальной помощи учащимся, их оздоровления и других расходов, предусмотренных настоящим Положением.
2. Фонд всеобщего обязательного обучения создается за счет:
а)
средств бюджета в размере не менее одного процента от расходов на текущее содержание
школ;
б)
привлечение средств колхозов, иных кооперативных организаций и профсоюзов.
Кроме того, в фонд всеобщего обязательного обучения может направляться в установленном порядке часть средств, получаемых от платных концертов и вечеров, устраиваемых школами, сбора металлолома и других видов вторичного сырья, доходов от пришкольных учебно-опытных участков и школьных мастерских.
3.
Средства из фонда всеобщего обязательного обучения расходуются:
а)
на бесплатное питание, обеспечение одеждой, обувью, приобретение школьно-
письменных принадлежностей и другие виды материальной помощи нуждающимся
учащимся 1-11 классов;
б)
на оздоровление учащихся 1-11 классов в санаториях, домах отдыха, пионерских
лагерях, на приобретение лекарств;
в)
на оплату коллективных экскурсий, путешествий, посещений театров, кинотеатров,
музеев, выставок, платных лекций учащимся 1-11 классов.
4. Средства, выделяемые в фонд всеобщего обязательного обучения из бюджета,
предусматриваются в установленном порядке в государственных бюджетах автономных
республик, бюджетах краев, областей, городов Москвы и Ленинграда, автономных областей,
автономных округов, городов республиканского (АССР), краевого, областного, окружного
подчинения, районов, районов в городе, а также в бюджетах городов районного подчинения,
поселковых и сельских бюджетах и определяются от сумм ассигнований на текущее
содержание школ (без учета ассигнований на приобретение оборудования и инвентаря, на
государственные капитальные вложения по плану и на капитальный ремонт зданий и
сооружений).

5. Средства, выделяемые в фонд всеобщего обязательного обучения колхозами, иными кооперативными организациями и профсоюзами, вносятся на текущие счета по специальным средствам министерств просвещения автономных республик, главных управлений народного образования исполнительных комитетов Московского областного, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов, отделов народного образования исполнительных комитетов краевых, областных Советов народных депутатов, Советов народных депутатов автономных областей и автономных округов, районных, городских, районных в городе Советов народных депутатов, централизованных бухгалтерий, осуществляющих учет исполнения смет расходов общеобразовательных школ, и общеобразовательных школ, которые ведут учет исполнения смет расходов самостоятельно, а также на текущие счета специальных средств исполнительных комитетов городских (городов окружного, районного подчинения), поселковых и сельских Советов народных депутатов для школ, состоящих на соответствующих бюджетах. Выделяемые колхозами в фонд всеобщего обязательного обучения продукты для организации горячего питания учащихся передаются общеобразовательным школам.
6. Средства фонда всеобщего обязательного обучения распределяют по общеобразовательным школам, состоящим на соответствующих бюджетах, с учетом количества учащихся 1-11 классов и заявок этих школ министерства просвещения автономных республик, главные управления народного образования Московского областного, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов, отделы народного образования исполнительных комитетов краевых, областных Советов народных депутатов, Советов народных депутатов автономных областей и автономных округов, районных, городских, районных в городе Советов народных депутатов и исполнительные комитеты городских (городов окружного, районного подчинения), поселковых и сельских Советов народных депутатов.
На средства фонда всеобщего обязательного обучения составляется и утверждается смета по доходам и расходам в порядке, установленном для специальных средств учреждений, состоящих на бюджете.
7.
Средства фонда всеобщего обязательного обучения органы народного образования,
централизованные бухгалтерии, осуществляющие учет исполнения смет расходов
общеобразовательных школ, и общеобразовательные школы, которые ведут учет
исполнения смет расходов самостоятельно, а также исполнительные комитеты городских
(городов окружного, районного подчинения), поселковых и сельских Советов народных
депутатов хранят на текущих счетах специальных средств в учреждениях Госбанка СССР
или в установленных случаях в сберегательных кассах.
Не использованные в течение года средства фонда всеобщего обязательного обучения остаются на указанных счетах специальных средств в учреждениях Госбанка СССР или в сберегательных кассах и используются по назначению в следующем году.
8.
Для обеспечения правильного расходования средств из фонда всеобщего обязательного
обучения при общеобразовательных школах создаются комиссии в количестве 3-5 человек,
в состав которых могут входить: директор школы, представители предприятий, колхозов,
кооперативных, профсоюзных, комсомольских и ученических организаций и родительского
комитета.
Для начальных сельских школ с небольшим числом учащихся указанные комиссии могут быть созданы при исполнительных комитетах районных, городских, поселковых и сельских Советов народных депутатов, на территории которых находятся эти школы. Комиссии рассматривают просьбы школ, общественных организаций, родительских комитетов, органов ученического самоуправления, заявления родителей или лиц их заменяющих об оказании материальной помощи учащимся, их оздоровлении и других расходах, предусмотренных настоящим Положением, и принимают соответствующие решения.
9.
Учет средств, поступающих в фонд всеобщего обязательного обучения, и отчетность об
их расходовании осуществляются централизованными бухгалтериями, ведущими учет
исполнения смет расходов школ, исполнительными комитетами городских (городов
окружного, районного подчинения), поселковых и сельских Советов народных депутатов и органами народного образования, а также общеобразовательными школами, которые ведут учет исполнения смет расходов самостоятельно, в установленном порядке.

10. Контроль за правильностью образования и использования фонда всеобщего обязательного обучения осуществляют Советы Министров автономных республик, исполнительные комитеты краевых, областных, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов, Советов народных депутатов автономных областей и автономных округов, районных, городских, районных в городе Советов народных депутатов и соответствующие органы народного образования, исполнительные комитеты поселковых и сельских Советов народных депутатов.